

ข่าวสด Khao Sod Circulation: 950,000 Ad Rate: 1,550	Section: First Section/หน้าแรก วันที่: พุธ 3 พฤศจิกายน 2564 ปีที่: 31 ฉบับที่: 11298 หน้า: 1(ซ้าย), 10, 11 Col.Inch: 239.41 Ad Value: 371,085.50 PRValue (x3): 1,113,256.50 คลิป: สีสี่ หัวข้อข่าว: 1.3แสนคน บินมาไทยในพย.นี้
---	--

1.3แสนคน บินมาไทยในพย.นี้

เอกชนหวังปีหน้าอีก10ล.
พทย์โอดบ่อนั่งเทียน
ตกยา-ไม่ผ่อนมาตรการ
ให้4ว.โต้ฉีกไฟเซอร์2เข็ม

พ.ย.นี้มาแน่ 1.3 แสน
นักท่องเที่ยว ทอท.เผย
มีตารางบิน 1.2 หมื่น
ไฟล์ต์ หอการค้าไทย
คาดถึงสิ้นปีมีนักท่องเที่ยว
เที่ยว6แสน □อ่านต่อหน้า10

●บินมาไทย□ ต่อจากหน้า 1

ปีหน้าหวังสัก 10 ล้าน พทชาโอดเป็นเมือง
ท่องเที่ยว แต่ยังโดนห้ามดื่มเหล้าในร้าน สปก.
สบค.ย้ำจำเป็นคุมเข้มผับบาร์ปิ้งระบาศ กลาง
พ.ย.จะประเมินผ่อนคลาอีกครั้ง 4 จว.ได้
ปรับสูตร ให้ฉีด ไฟเซอร์ 2 เข็ม ยอดป่วยใหม่
7,574-ตาย 78

★ป่วยใหม่ 7,574-ตาย 78

เมื่อวันที่ 2 พ.ย. ศูนย์บริหารสถานการณ์
โควิด-19 (สบค.) รายงานสถานการณ์โควิด-19
ประจำวันว่า วันนี้ประเทศไทยมีผู้ติดเชื้อใหม่

7,574 ราย สะสม 1,927,763 ราย หายป่วย
8,279 ราย สะสม 1,809,981 ราย เสียชีวิต 78
ราย สะสม 19,338 ราย อยู่ระหว่างการรักษา
98,444 ราย อยู่ในร.พ. 42,170 ราย ร.พ.สนาม
และอื่นๆ 56,274 ราย มีอาการหนัก 2,219
ราย และใส่เครื่องช่วยหายใจ 473 ราย ภาพ
รวมผู้ติดเชื้อวันนี้มาจาก 67 จังหวัดรวมกัน
สูงสุด 4,437 ราย คิดเป็น 63% 4 จังหวัด
ชายแดนใต้ 1,428 ราย คิดเป็น 20% กทม.
และปริมณฑล 1,184 ราย คิดเป็น 17% เรือน
จำ 515 ราย และเดินทางมาจากต่างประเทศ
มี 10 ราย ได้แก่ สวีเดน บังกลาเทศ เช็ก กัมพูชา
ประเทศละ 1 ราย สหรัฐอเมริกา 2 ราย และ
เมียนมา 4 ราย (ช่องทางธรรมชาติ)

ภาพรวมทุกภูมิภาคมีการติดเชื้อลดลง
และต่ำกว่าค่าเฉลี่ย 7 วัน ยกเว้นกทม.ที่มีการ
ติดเชื้อเพิ่มขึ้นเล็กน้อยและสูงกว่าค่าเฉลี่ย
รวมถึงในเรือนจำ โดยจังหวัดนครพนมและ
อำนาจเจริญไม่มีผู้ติดเชื้อ ส่วนการฉีดวัคซีน
โควิด-19 วันที่ 1 พ.ย. ฉีดเพิ่มขึ้น 515,839
โดส สะสม 76,226,116 โดส แบ่งเป็นเข็ม
แรก 42,548,483 ราย คิดเป็น 59.1% ของ

ประชากร เข็มสอง 31,244,587 ราย คิดเป็น
43.4% ของประชากร และเข็มสาม 2,433,046
ราย คิดเป็น 3.4% ของประชากร

★ สปก.สบค.รับข้อเสนอเอกชน

ที่สภาความมั่นคงแห่งชาติ (สมช.)
พล.อ.สุพจน์ มาลานิยม เลขาธิการสมช.
ในฐานะผู้อำนวยการศูนย์ปฏิบัติการศูนย์
บริหารสถานการณ์โควิด-19 (สปก.สบค.)
ให้สัมภาษณ์ ภายหลังเป็นประธานประชุม
ร่วมกับภาคเอกชน เพื่อชี้แจงทำความเข้าใจ
เกี่ยวกับแผนการเปิดประเทศ และสร้างความ
ร่วมมือในการขับเคลื่อนนโยบายเปิดประเทศ
โดยมีภาคเอกชนและตัวแทนหน่วยงานรัฐ
เข้าร่วม อาทิ สมาคมภัตตาคารไทย สมาคม
ผู้ค้าปลีก สมาคมสปาไทย สมาคมมัคคุเทศก์
อาชีพ สมาคมศูนย์การค้าไทย สมาคมนักข่าว
หนังสือพิมพ์ สมาคมนักข่าววิทยุและโทรทัศน์
กรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข กระทรวง
มหาดไทย กรุงเทพมหานคร กรมการขนส่ง
ทางบก

โดยพล.อ.สุพจน์กล่าวว่า การประชุม
สปก.สบค. วันนี้ได้เชิญผู้เกี่ยวข้องทั้งหมดกับ
การเปิดประเทศมาร่วมประชุม ซึ่งผลการ
ประชุมสำเร็จได้ดี ได้ประโยชน์จากทุก
ภาคส่วนที่ได้ให้ข้อมูลและข้อเสนอแนะมา
เพื่อให้การเปิดประเทศเป็นไปอย่างเรียบร้อย
และประชาชนปลอดภัย เศรษฐกิจเดินต่อไป
ได้ผู้ประกอบการสามารถประกอบการต่อไป
ซึ่งจะพาให้เศรษฐกิจโดยรวมสามารถเดินหน้า
ต่อไปได้

เมื่อถามถึงปัญหาที่พบมากที่สุดคืออะไร
พล.อ.สุพจน์กล่าวว่า ปัญหาที่พบเมื่อวันที่

1 พ.ย. เป็นในส่วนของการขึ้นตอนที่เล็กน้อย คือปริมาณนักท่องเที่ยวที่เข้ามา อะไรที่ขาดวันนี้ก็ได้สั่งการเพิ่มเติมไปแล้วเพื่อให้เกิดความสะดวกมากขึ้น อีกทั้งยังพบกลุ่มบุคคลเปิดเว็บไซต์เลียนแบบเว็บไซต์ของทางราชการ เราจะแก้ไขอย่างเร่งด่วนโดยจะเข้าไปตรวจสอบดำเนินการตามกฎหมาย ขณะเดียวกันภาครัฐจะพยายามสร้างเว็บไซต์เป็นช่องทางสื่อสารหลักของรัฐบาลเกี่ยวกับเรื่องนี้โดยเฉพาะเพื่อให้เกิดความสะดวกและเป็นทางการ

★ **ล้นกทม.เต็มเหล้าได้แค่ 3 ทุ่ม**

พล.อ.สุพงษ์กล่าวว่า อีกเรื่องหนึ่งคือการผ่อนคลายมาตรการที่ร้านอาหารต่างๆ ต้องการทราบถึงมาตรฐานที่ทางกทม.และกระทรวงสาธารณสุข และจังหวัดกำหนดวันนี้ได้มีการแก้ไขด้วยการจัดทีมเชิงรุกไปสร้าง

□ อ่านต่อหน้า 11

● **บินมาไทย □ ต่อจากหน้า 10**

ความเข้าใจมาตรฐานสาธารณสุขหรือ sha รวมถึงส่วนที่มีมาตรฐาน sha อยู่แล้ว ก็ให้เพิ่มความเร่งด่วนในการสร้างมาตรฐานให้เป็น sha พลัส ทั้งนี้กรุงเทพฯ เป็นพื้นที่ ที่สปก.ศบค. ห่วงใยมากที่สุด รวมทั้งจังหวัดน่านรองที่ประกาศเป็นพื้นที่ท่องเที่ยว ได้จัดทีมเชิงรุกจำนวนมากเข้าไปจัดการ ทั้งเรื่องของวัคซีนเพื่อให้เป็น sha พลัส ทั้งนี้ยอมรับว่ากิจการที่ได้รับมาตรฐาน sha ในพื้นที่กทม.ยังน้อยอยู่เราจะเร่งพิจารณาในเรื่องนี้ต่อไป ส่วนร้านอาหารที่ยังไม่ได้รับมาตรฐาน sha เจ้าหน้าที่ก็จะเข้าไปแนะนำการพัฒนาเพื่อให้ได้รับมาตรฐานต่อไป

ผู้สื่อข่าวถามว่าข้อจำกัดอนุญาตให้ดื่มแอลกอฮอล์ได้แค่เวลา 21.00 น. โดยเฉพาะพื้นที่กทม. จะสามารถปฏิบัติได้จริงหรือไม่ พล.อ.สุพงษ์กล่าวว่า “ต้องทำได้จริง แต่อาจ

จะยังมีความไม่เข้าใจ หรืออาจมีความต้องการเพิ่มมากขึ้น แต่เจ้าหน้าที่และหน่วยงานที่รับผิดชอบทั้งหมดจะต้องเข้าไปขอความร่วมมือให้ช่วยกันทำให้ได้ เพราะถ้าทำไม่ได้แล้วเรากลับคุมไม่ได้อาจทำให้เกิดปัญหา เกิดความเสียหายเช่นเดิมอีก ยืนยันว่าเจ้าหน้าที่จะไม่อะลุ่มอล่วย

★ **กลางพย.นี้จะประเมินอีกที**

ผอ.สปก.ศบค.กล่าวว่า ปกติ สปก.ศบค. จะประเมินสถานการณ์ในทุก 2 วันอยู่แล้ว มีการรายงานทุกวันจันทร์ พุธ ศุกร์ แต่ในภาพใหญ่เรากำหนดระยะเวลา 15 วันในการประเมิน เพื่อพิจารณาว่าหลังเปิดในลักษณะนี้แล้วสถานการณ์ในแต่ละด้านเป็นอย่างไร ทีมของกระทรวงสาธารณสุขและหน่วยงานที่รับผิดชอบ ทั้งเรื่องของการท่องเที่ยว กระทรวงมหาดไทยจะช่วยกันพิจารณาว่าสถานการณ์ ถ้าเป็นไปได้ด้วยดีได้รับความร่วมมือ



🏠 **เที่ยวไทย** - นักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางมาถึงสนามบินสุวรรณภูมิ ในวันที่สองของการเปิดประเทศ บรรยากาศเป็นไปอย่างคึกคัก ท่ามกลางมาตรการตรวจคัดกรองเชื้อโควิด-19 อย่างเข้มงวด เมื่อวันที่ 2 พ.ย.

ข่าวสด Khao Sod Circulation: 950,000 Ad Rate: 1,550	Section: First Section/หน้าแรก วันที่: พุธ 3 พฤศจิกายน 2564 ปีที่: 31 ฉบับที่: 11298 หน้า: 1(ซ้าย), 10, 11 Col.Inch: 239.41 Ad Value: 371,085.50 PRValue (x3): 1,113,256.50 คลิป: สีสี่ หัวข้อข่าว: 1.3แสนคน บินมาไทยในพย.นี้		

อย่างดีในมาตรการต่างๆ ก็จะค่อยๆ ผ่อนคลายลงตามระยะไปเรื่อยๆ ชกเว้นในส่วนของผู้ค้าปลีก เรายังไม่เปิด โดยเราใช้หลักเกณฑ์หลายปัจจัยในการพิจารณา ทั้งจำนวนคลัสเตอร์ ผู้ติดเชื้อ จำนวนผู้ได้รับวัคซีน ซึ่งขณะนี้ทำได้มากที่สุดเท่าที่ทำได้ โดยกลางเดือน พ.ย.นี้ จะประเมินกันอีกครั้งว่าสถานการณ์จะเป็นอย่างไรในพื้นที่นำร่องท่องเที่ยวทั้งหมด

พล.อ.สุพงษ์ยังกล่าวถึงการแพร่ระบาดของโควิด-19 ในพื้นที่จ.นครราชสีมาว่า ปัจจุบันว่า สถานการณ์ค่อนข้างดีขึ้น ตัวเลขผู้ติดเชื้อลดลงมาเล็กน้อย รวมถึงพื้นที่ 4 จังหวัดชายแดนภาคใต้สถานการณ์ก็เริ่มดีขึ้น มีเพียงจ.นราธิวาสที่ตัวเลขผู้ติดเชื้อยังไม่ลด

★ หอการค้าขึ้นนักท่องเที่ยวช่วยฟื้น

นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการหอการค้าไทย และประธานสภาหอการค้าไทย ให้สัมภาษณ์ภายหลังร่วมประชุม สปก.สบค. ว่า ผู้ประกอบการเสนอให้ขยายระยะเวลาการคืนเครื่องคัมแอลกอฮอล์ในร้าน หากสถานการณ์

ดีขึ้น ก็อาจมีการขยับจาก 21.00 น. เป็น 22.00 น. และอาจขยับไปอีกเป็น 23.00 น.

เมื่อถามว่าภาคเอกชนประเมินอย่างไรหลังเปิดประเทศ เศรษฐกิจจะโตขึ้นเลขหรือไม่นายสนั่นกล่าวว่า การเปิดประเทศ ชกตัวอย่างปีนี้ นักท่องเที่ยวจากต่างประเทศ เดือนม.ค.-ก.ย.มีประมาณ 8.5 หมื่นคน แต่เมื่อเปิดประเทศแล้ว มีการประเมินว่าเดือนพ.ย.จะมีนักท่องเที่ยวเข้ามาประมาณ 3 แสนคน และเดือนธ.ค.อีกประมาณ 3 แสนคน ก็จะเป็น 6 แสนคน คนว่าเป็นจำนวนมาก และถ้าประสบความสำเร็จแล้ว คิดว่าปีหน้าเราอาจจะได้หวังว่าจะมีนักท่องเที่ยวประมาณ 10 ล้านคนเป็นต้น ระบบห่วงโซ่ของภาคบริการก็จะเห็นการฟื้นตัวได้อย่างเร็ว และต้องทราบว่าตอนนี้ นักท่องเที่ยวที่มาประเทศไทย ส่วนใหญ่มาใช้เวลาชว กว่าจะมาได้ต้องมีการวางแผนล่วงหน้า ซึ่งนักท่องเที่ยวหนึ่งคนจะใช้จ่ายในประเทศเราเฉลี่ยประมาณ 5 หมื่นบาท และต่อไปอาจเพิ่มเป็น 7 หมื่น ถึง 1 แสนบาท ซึ่งจะทำให้

นักท่องเที่ยวที่มีคุณภาพสูง

★ ปรับสูตรได้-ฉีดไฟเซอร์ 2 เข็ม

ที่ทำเนียบรัฐบาล น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า สบค.ชุดเล็กเห็นชอบปรับสูตรวัคซีนโควิด-19 ในพื้นที่ 4 จังหวัดชายแดนใต้ใหม่ โดยใช้เป็นวัคซีนไฟเซอร์ทั้ง 2 เข็ม เพื่อรับมือกับเชื้อโควิดสายพันธุ์เฉพาะที่กำลังระบาดอยู่ในชายแดนภาคใต้ให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น รวมทั้งที่ประชุมยังมีมติเห็นชอบการฉีดวัคซีนโควิดในพื้นที่ภาคเหนือและภาคอีสาน โดยเฉพาะพื้นที่ติดขอบแนวชายแดนที่มีการฉีดวัคซีนน้อย รวมถึงพื้นที่ส่ฟ้า 17 จังหวัดที่บางจังหวัดฉีดวัคซีนไม่ครบเกณฑ์ 70 เปอร์เซ็นต์ โดยจะดำเนินการให้ทันภายในเดือนพ.ย.นี้ และยังเห็นชอบฉีดวัคซีนให้แรงงานข้ามชาติในกรณีที่มีวัคซีนเพียงพอในแต่ละจังหวัด โดยจะประกาศให้ผู้ประกอบการนำแรงงานข้ามชาติที่อยู่ในความดูแลไปรับการฉีดวัคซีน



🏠 **พัทยาเหงา** - วอล์กแก๊งสตรีต แหล่งท่องเที่ยวชื่อดังของพัทยา จ.ชลบุรี ยังคงเงียบเหงา แม้จะเปิดประเทศให้ต่างชาติเข้ามาท่องเที่ยว ขณะที่ผู้ประกอบการร้องขอให้พัทยาคืนเหล้าเบียร์ในร้านได้เหมือน 4 จังหวัดท่องเที่ยวนำร่อง

น.ส.รัชดา กล่าวอีกว่า ภาพรวมล่าสุดในวันที่ 29 ต.ค. สถานประกอบการทั่วประเทศที่ผ่านมาตรฐาน SHA มี 18,722 ราย และ SHA Plus+ มี 4,396 ราย จึงขอเชิญชวนผู้ประกอบการที่ยังไม่ได้เข้าร่วมโครงการ ให้สมัครเข้าร่วมได้ที่ www.thailandsha.com ทั้งนี้ ผู้ประกอบการที่ลงทะเบียน SHA Plus+ จะต้องผ่านเกณฑ์ SHA และต้องมีพนักงานในสถานประกอบการได้รับวัคซีนครบ 2 เข็ม ไม่น้อยกว่า 70% ของพนักงานทั้งหมด และพนักงานต้อนรับ (Frontline) ที่ต้องพบเจอนักท่องเที่ยวต้องฉีดครบ 100% ร่วมกันยกระดับมาตรฐานการบริการในอุตสาหกรรมการท่องเที่ยวแบบ New Normal ที่สร้างความมั่นใจให้กับนักท่องเที่ยวและผู้ให้บริการก็มีความปลอดภัยด้วย

★ ‘ตู้’ ปลื้มผลเปิดประเทศ

ด้านนายธนกร วังบุญคงชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ปัจจุบันประมาณการรายละเอียดการเดินทางเข้าประเทศไทย ณ ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ ประจำวันที่ 2 พ.ย. 31 เที่ยวบิน ผู้โดยสาร 2,080 คน แบ่งเป็น ชาวไทย 669 คน และชาวต่างชาติ 1,411 คน โดยตั้งแต่วันที่ 1 พ.ย. มีผู้ลงทะเบียนผ่านระบบ Thailand Pass 22,779 คน และมีผู้ได้รับอนุมัติแล้ว 4,206 คน ซึ่งกรมการกงสุลขอให้ประชาชนและชาวต่างชาติตรวจสอบก่อนการลงทะเบียนขอ Thailand Pass เพื่อเข้าสู่ประเทศไทยผ่านเว็บไซต์ www.tp.consular.go.th เท่านั้น

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรมว.กลาโหม กล่าวระหว่างการปฏิบัติภารกิจร่วมประชุมรัฐภาคีกรอบอนุสัญญาสหประชาชาติว่าด้วยการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ (COP 26) ที่สกอตแลนด์ ถึงการเปิดประเทศของไทยที่ได้รับเสียงชื่นชมจากผู้นำต่างประเทศว่า ฝากไปถึงคนไทยและขอรุณชาวต่างประเทศด้วย สิ่งสำคัญที่สุดคนไทยทุกคนต้องเป็นเจ้าบ้านที่ดี รับแขกให้ดี และตัวเองต้องระวัง ไม่อย่างนั้นมันก็จะหยุดอีก อันนี้เป็นสิ่งที่นายกฯ กุมไม่ได้ ฉะนั้นทุกคนต้องดูแลตัวเองให้ดีที่สุดเพื่อจะได้เดินทางเข้าประเทศได้

★ ตร.ตรวจเข้มสถานบริการ

วันเดียวกัน พล.ต.อ.สุวัฒน์ แจ้งยอดสุข ผบ.ตร. เปิดเผยถึงกรณีการเปิดประเทศเพื่อรับนักท่องเที่ยวชาวต่างชาติและการผ่อนผัน

ให้สถานประกอบการที่ได้รับอนุญาตจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องสามารถจำหน่ายและดื่มสุราภายในร้านได้ถึงเวลา 21.00 น. ว่า นโยบายไปยังผู้บัญชาการตำรวจทั่วประเทศ มาตรการนี้ต้องอาศัยความร่วมมือของประชาชนและผู้ประกอบการ ขณะเดียวกันตำรวจกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เช่น ตำรวจสุขา จัดชุดตระเวนออกตรวจตามสถานประกอบการต่างๆ เพื่อเพิ่มความเข้มงวด โดยจะเน้นการประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนเข้าใจและให้ความร่วมมือ เพราะเข้าใจในปัญหาเศรษฐกิจขณะนี้ จึงจำเป็นต้องใช้ทั้งหลักรัฐศาสตร์และนิติศาสตร์ เข้าไปดูแล ส่วนสถานประกอบการห้ามบาร์คาราโอเกะ ยังไม่สามารถเปิดให้บริการได้ ดังนั้น หากพบการฝ่าฝืนในส่วนนี้ ตำรวจจะเข้าไปบังคับใช้กฎหมายอย่างเด็ดขาด

★ ต่างชาติมา 200 ไฟลต์-5,227 คน

นายสุทธิพงษ์ คงพล ผอ.สำนักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทย (กพท.) เปิดเผยถึงตัวเลขสรุปยอดนักท่องเที่ยวและผู้โดยสารที่เดินทางเข้า/ออกประเทศไทย เฉพาะเส้นทางบินระหว่างประเทศ (นักท่องเที่ยวต่างชาติ) ณ วันที่ 1 พ.ย.2564 ซึ่งเป็นวันแรกของการเปิดประเทศว่า มีปริมาณผู้โดยสารรวมทั้งสิ้น 5,227 คน และมีจำนวนเที่ยวบินรวมทั้งสิ้น 200 เที่ยวบิน โดยมีปลายทางมายังสนามบิน 5 แห่งของไทย คือ สุวรรณภูมิ ภูเก็ต สมุย อุตะมา และดอนเมือง ส่วนรายงานผลการคัดกรองของผู้โดยสารเที่ยวบินระหว่างประเทศที่เดินทางผ่าน 6 สนามบิน ในสังกัดของบริษัทท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) (ทอท.) ประจำวันที่ 1 พ.ย. ไม่พบผู้ป่วยโควิด

นายนิพนธ์ สิริสมรรถการ กรรมการผู้อำนวยการใหญ่ ทอท. กล่าวว่า เมื่อพิจารณาจากตารางการทำการบินระหว่างวันที่ 1-30 พ.ย. หรือตลอดเดือนพ.ย. 2564 ซึ่งถือว่าเป็นเดือนแรกของการเปิดประเทศไทยพบเที่ยวบินที่จะจองตารางการทำการบินจำนวนรวมทั้งสิ้น 12,133 เที่ยวบิน หรือเฉลี่ย 404 เที่ยวบิน/วัน โดยแบ่งเป็นเที่ยวบินระหว่างประเทศ 6,501 ขาเข้า 3,260 เที่ยวบิน ขาออก 3,241 เที่ยวบิน ส่วนเที่ยวบินภายในประเทศ 5,632 เที่ยวบิน ขาเข้า 2,800 เที่ยวบิน ขาออก 2,832 เที่ยวบิน สำหรับปริมาณผู้โดยสารโดยรวมในช่วง 1-30 พ.ย.2564 พบว่ามีจำนวนรวมทั้งสิ้น 725,978 คน หรือเฉลี่ยวันละ 24,199 คน แบ่งออกเป็น

ผู้โดยสารระหว่างประเทศ 270,529 คน ขาเข้า 135,407 คน ขาออก 135,122 คน ส่วนผู้โดยสารภายในประเทศมีจำนวน 454,449 คน ขาเข้า 226,152 คน ขาออก 229,297 คน นายกิตติพงษ์ กิตติขจร ผู้อำนวยการท่าอากาศยานสุวรรณภูมิเปิดเผยว่า ในที่ 2 พ.ย. จะมีเที่ยวบินขาเข้าประเทศไทย 31 เที่ยวบิน มีจำนวนผู้โดยสารรวม 2,600 คน โดยเป็นชาวต่างชาติ 1,500 คน ซึ่งท่าอากาศยานมีความพร้อม ทั้งทางด้านระบบและบุคลากรเพื่อรองรับนักท่องเที่ยวที่ทยอยเดินทางเข้าประเทศเพิ่มขึ้น

★ ยังไม่มีนักท่องเที่ยวติดเชื้อ

นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกฯ และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข (สธ.) ให้สัมภาษณ์ถึงการเปิดประเทศรับนักท่องเที่ยวว่า ภาพรวมถือว่าค่อนข้างดี ได้รับรายงานจากผู้เดินทางเข้าประเทศมีความพึงพอใจกับขั้นตอนวิธีการคัดกรองคนเข้าเมือง และด้านควบคุมโรคติดต่อระหว่างประเทศ ซึ่งเร่งรัดให้เกิดความสะดวกที่สุด และไปพักยังโรงแรมที่ขึ้นทะเบียนเพื่อตรวจ RT-PCR ถ้าผลออกมาเป็นลบก็เดินทางไปท่องเที่ยวหรือประกอบธุรกิจได้ เมื่อวานก็เข้ามาหลายพันคน จากนั้นไปก็ยังมีเข้ามาเรื่อยๆ มีการเพิ่มประเทศเข้ามาอีก 17 ประเทศที่ไม่ต้องกักตัว ตัวเลขเดินทางก็เพิ่มขึ้นมากขึ้น ได้กำชับอธิบดีกรมควบคุมโรคว่า ต้องเร่งให้มีการลดขั้นตอนต่างๆ ที่ไม่จำเป็นอำนวยความสะดวกผู้มาใช้บริการ ขณะนี้ยังไม่พบรายงานนักท่องเที่ยวเข้ามาติดเชื้อ

เมื่อถามถึงแรงงานผิดกฎหมายที่เข้ามาในประเทศไทย ซึ่งพบในคลัสเตอร์ต่างๆ นายอนุทินกล่าวว่า ฉีดวัคซีนก่อนดำเนินการดี เพราะอยู่ในประเทศก็มีความเสี่ยงก็ต้องฉีด เรามีวัคซีนเพียงพอ ไม่กระทบการให้บริการวัคซีนคนไทย เราฉีดให้คนที่มีความเสี่ยงทำให้คนไทยติดเชื้อ ถ้ากลบเข้ามาฉีดแล้วก็ให้เจ้าหน้าที่บ้านเมืองมารับตัวไปดำเนินคดี หน้าที่เราคือสร้างความปลอดภัยไม่ให้แพร่เชื้อไปคนไทย นายจ้างหรือผู้ประกอบการสามารถประสานเพื่อให้ลูกจ้างเข้ารับการฉีดวัคซีนในประเทศไทยได้ ยืนยันว่าวัคซีนมีเพียงพอ

★ พักยาอนคลายล็อกร้านเหล้า

ที่พญา จ.ชลบุรี ผู้สื่อข่าวรายงานบรรยากาศการท่องเที่ยวว่า จากกรณีที่ สบค.คลายล็อก 4 จังหวัดพื้นที่สีฟ้า ได้แก่ กทม. กระบี่ พังงา

ข่าวสด Khao Sod Circulation: 950,000 Ad Rate: 1,550	Section: First Section/หน้าแรก		
	วันที่: พุธ 3 พฤศจิกายน 2564		
	ปีที่: 31	ฉบับที่: 11298	หน้า: 1(ซ้าย), 10, 11
	Col.Inch: 239.41	Ad Value: 371,085.50	PRValue (x3): 1,113,256.50 คลิป: สีสี่
หัวข้อข่าว: 1.3แสนคน บินมาไทยในพย.นี้			

และภูเก็ต ให้นักบิน คิมแอลกอฮอล์ในร้านได้ ถึงเวลา 21.00 น. ตั้งแต่วันที่ 1 พ.ย.64 ขณะที่จ.ชลบุรีนั้น ร้านอาหารต่างๆ ยังคงห้ามจำหน่ายแอลกอฮอล์อยู่ ทำให้บรรยากาศในวอล์กกิงสตรีต พัทยา ร้านอาหาร บาร์เบียร์ ผับยังเงียบเหงาอยู่เหมือนเดิม เนื่องจากเมืองพัทยายังไม่ให้มีการจำหน่ายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ทำให้ร้านต่างๆ ในพื้นที่วอล์กกิงสตรีต พัทยา ยังเงียบเหงา ส่วนร้านอาหาร ชีสเปซพัทยา ชีฟู้ดก็ยังมีลูกค้าเดินทางเข้ามารับประทานอาหารกันเป็นกลุ่มครอบครัว ก่อนข้างมาก

นายอรรถพล ปัญญา เจ้าของร้านชีสเปซพัทยา ชีฟู้ด กล่าวว่า ในความรู้สึกรังเกียจมีข้อสงสัยว่า ทำไมจังหวัดภูเก็ต กระบี่ พังงา ซึ่งเป็นเมืองท่องเที่ยวเปิดได้ แต่ทำไมเมืองพัทยายังเป็นเมืองท่องเที่ยวที่นักท่องเที่ยวทั้งชาวไทยและชาวต่างชาติ เดินทางเข้ามาท่องเที่ยวเป็นจำนวนมาก ถึงได้ยังห้ามจำหน่ายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ในร้านอาหาร นักท่องเที่ยวชาวต่างชาติที่เดินทางเข้ามาท่องเที่ยวเมืองพัทยาได้ถามหาเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ทุกครั้งที่ผ่านมา ความวัฒนธรรมของชาวตะวันตก หลังจากรับประทานอาหารก็อยากจิบเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ไปด้วย ทำให้ตนมองว่าทำไมเมืองพัทยาที่เป็นเมืองท่องเที่ยวถึงไม่ได้รับความเท่าเทียมกับเมืองท่องเที่ยวอื่นๆ จึงขอขากองวิเทศนการให้รัฐบาลช่วยพิจารณาให้สามารถเปิดจำหน่ายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ที่ร้านได้ เพื่อให้พ่อมมีรายได้เพิ่มขึ้นมาบ้าง สามารถนำไปเลี้ยงพนักงาน และประกอบให้ร้านได้ออชู่รอดต่อไป

★ **อย.จ่อให้ไฟเซอร์ฉีด 5 ขวบ**

นพ. ไพศาล คันถัม เลขาธิการคณะกรรมการอาหารและยา (อย.) กล่าวถึงกรณี อย.สหรัฐอนุมัติการใช้วัคซีนไฟเซอร์เพิ่มเติมในเด็กอายุ 5-11 ขวบ ว่า ปัจจุบันอนุญาตให้ใช้วัคซีนไฟเซอร์

ในเด็กอายุ 12 ปี ขึ้นไป ขนาด 30 ไมโครกรัม ส่วนที่ อย.สหรัฐอนุมัติใช้ในเด็ก 5-11 ขวบ จะใช้ขนาด 1 ใน 3 หรือเท่ากับ 10 ไมโครกรัม อย่างไรก็ตามศูนย์ควบคุมโรคติดต่อสหรัฐจะหารือกันในสัปดาห์นี้ว่าจะให้ใช้อย่างไร ส่วนของไทยก็ได้เชิญบริษัทไฟเซอร์ประเทศไทยให้มายื่นขึ้นทะเบียนเพิ่มเติม โดยให้ส่งมาพิจารณาเพื่อขยายการใช้ในประเทศไทยด้วย อย่างไรก็ตาม เบื้องต้นคณะกรรมการสร้างเสริมภูมิคุ้มกันกำลังพิจารณาอยู่ ส่วน อย.ก็ดูข้อมูลการวิจัยของเขว่าเป็นไปตามที่มีการวิจัยหรือไม่ ประสิทธิภาพเป็นไปตามที่ทราบข่าวว่าอยู่ที่ 90.7% มีผลข้างเคียงรุนแรงหรือไม่ ส่วนวัคซีนเชื้อตายของซิโนฟาร์มขอข้อมูลเพิ่มเติมจากไบโอเจนเนเทคแล้ว แต่ยังไม่ได้ส่งมา สำหรับวัคซีนโมเดอร์นาคตามที่บริษัทซิลลิคจะขออนุญาตนำเข้าวัคซีนจากแหล่งผลิตอื่นเพิ่มเติมนั้น ปัจจุบันการนำเข้าล็อตแรกนั้นมาจากแหล่งผลิตที่สเปนที่ขึ้นทะเบียนไว้ ล่าสุดขออนุญาตเพิ่มแหล่งผลิตในยุโรปอีก 2 แหล่ง คือ สเปนอีกแห่งหนึ่ง เนื่องจากมีหลายแหล่งผลิต และฝรั่งเศสอีก 1 แห่ง รวมเป็น 3 แหล่ง คาดว่าภายในสัปดาห์นี้น่าจะอนุมัติให้นำเข้าจากแหล่งที่ขออนุญาตเพิ่มเติมได้ ส่วนการขออนุญาตนำเข้าจากอเมริกาเพิ่มเติมยังไม่ได้ส่งเอกสารข้อมูลมา

★ **บรรณศาสตร์ซีลัดโปแลนด์ยุติแล้ว**

วันเดียวกัน โรงพยาบาลสนามบรรณศาสตร์รายงานถึงกรณีสำนักงานตำรวจทางยุทธศาสตร์ของโปแลนด์ แสดงความจำนงบริจาคตักชีนโมเดอร์นา ว่า บรรณศาสตร์ได้รับการประสานจากหน่วยงานผู้บริจาคตักว่า ฝ่ายผู้บริจาคตักประสงค์จะให้รัฐบาลไทย โดยหน่วยงานภาครัฐที่มีสถานะเป็นผู้แทนรัฐบาลแจ้งแสดงเจตนาจะรับบริจาคตักชีนโมเดอร์นา 1.5 ล้านโดส ไปยังรัฐบาลโปแลนด์

หรือสถานทูตโปแลนด์ในประเทศไทยอย่างเป็นทางการ เพื่อยืนยันว่ารัฐบาลไทยยินดีรับบริจาคตักชีนดังกล่าวจากรัฐบาลโปแลนด์เมื่อไม่สามารถได้รับจดหมายจากกระทรวงการต่างประเทศเพื่อแจ้งยืนยันการยินดีรับบริจาคตักชีนไปยังรัฐบาลโปแลนด์โดยตรงเพื่อรับรองการประสานงานกับบรรณศาสตร์ซึ่งมีฐานะเป็นเพียงหน่วยงานของรัฐในประเทศไทยภายในวันที่ 31 ต.ค. บรรณศาสตร์จึงไม่สามารถยืนยันสถานะของตัวเองว่าเป็นตัวแทนในการรับบริจาคตักชีนในนามของรัฐบาลไทยได้ เมื่อเป็นเช่นนั้น การเจรจาติดต่อและการทำความเข้าใจในเรื่องวัคซีนที่จะขอรับบริจาคตักชีนจากโปแลนด์ในครั้งนี้ จึงจำต้องยุติลงและสำนักงานตำรวจทางยุทธศาสตร์ของรัฐบาลโปแลนด์ก็จะดำเนินการเกี่ยวกับวัคซีน 1.5 ล้านโดสนี้ตามที่เห็นสมควรต่อไป และขออภัยผู้คนจำนวนไม่น้อยในประเทศที่รอคอยรับวัคซีนทางเลือกในล็อตนี้อยู่ และคอยให้กำลังใจพวกเรามาโดยตลอด